
r-j-r r^ /rf

"={lf!!13 E\Il =

ENTE DI SVILUPPO AGRICOLO

SERVIZIO MECCANIZZAZIONE
Per la difesa idrogeologica del territorio ed il miglioramento dell'attrattività

dei territori rurali
Centro M.A. di Trapani

DETERMTNAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

REPERTORIO NO 73t DEL -o -z!
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b, del D. Lgs. n.

3612023, del servizio di pulizia dei locali E.S.A. del Centro di Meccanizzazione

Agricola e dell'Ufficio Provinciale di Trapani per il periodo Agosto - Dicembre

202J (mesi cinqu,q), alla Ditta REGINA S.R.L., con sede in C.da San Silvestro n.

483, 9 1025 Marsala. [mporto € 2.037,50, oltre IY A al 22oÀ

PROPOSTA
IL R.U.P.

PREMESSO :

che è necessario assicurare al personale in servizio adeguate condizioni igieniche negli
ambienti di lavoro;

che occorre pertanto dare continuità al servizio di pulizia nei sopra citati uffici E.S.A.;

- che il Dr. Stefano Pulizzi, in qualità di Responsabile dell'Ufficio Provinciale e del
Centro di Meccanizzazione Agricola di Trapani ha pror,veduto ad effettuare
un'indagine di mercato frnalizzata all'individuazione dell'affidatario più idoneo ad
eseguire il servizio di pulizia nei locali di che trattasi;

- che è stato acquisito il preventivo del 10.07.2025 della REGINA S.R.L., con sede in
C.da San Silvestro n. 483, 91025 Marsala, per I'importo di € 2.037,50, oltre IVA al
22o/o, per la durata di mesi cinque (Agosto - Dicembre 2025);

- che I'offerta pervenuta da parte della Ditta REGINA S.R.L., con sede in C.da San
Silvestro n. 483, 91025 Marsala, per l'importo di € 2.037,50, oltre IVA al 22oÀ, può
ritenersi congrua ed in linea con i prezzi di mercato in rapporto alla qualità della
prestazione;

PRESO ATTO:

- che l'art. 50 del D.Lgs. 3612023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di
importo inferiore alle soglie di cui all'art. l4 dello stesso decreto, dispone che le stazioni
appaltanti procedono, tra le altre. con le seguenti modalità:

/o



L

VISTI:

a

a

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione
appaltante;

- l'Allegato I.l al Decreto Legislativo3612023 definisce, all'articolo 3, comma l, letterad),
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gar4 nel
quale, anche nel caso di previo interpello di piu operatori economici, la scelta è operata
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice";

il D. Lgs. n. 3612023 recante "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo I
della legge 2l giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici" e in particolare l'art. 50, comma l, lett. b, relativo alla procedura di affidamento
diretto;
l'art. 17, comma I del D. Lgs.36/2023 e ss.mm.ii., il quale dispone che"prima dell'awio
delle procedure di ffidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte

[...t',;
l'art. 17, comma 2 del d.lgs. 3612023 che stabilisce la possibilità di awiare le procedure "ad
ffidamento diretto tramite determina a contrarue, o atto equivolente, che contenga, in
modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso
de i r e qui s i t i t e cni c o -pr ofe s s i o nal i, ov e r i c hi e s t i" ;

DATO ATTO:

che l'art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 3612023 stabilisce che per gli affidamenti di
contratti di servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000, si debba procedere ad
affidamento diretto;

RICHIAMATO:

- il Comunicato del Presidente dell'ANAC del l9 giugno 2025, con cui viene prorogata
la possibilità di utilizzare l'interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP
dell'Autorità per

./ gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
,/ per le fattispecie dicuialla Delibera n. 584 de|2023, che ha sostituito ed integrato la Delibera n.

214 del2022;. 
in caso di impossibilità o diffrcoltà di ricorso alle PAD, al fine di consentire l'assolvimento
delle funzioni ad essa demandate, ivi compresi gli obblighi in materia di trasparenza. Non è

consentito, dunque, l'inserimento ex post dei dati e delle informazioni relativi agli
affidamentt. 

"

a



VISTI:

- il DURC della Ditta con esito regolare;

- la nota n. 141669 dell' I I luglio 2025, con la quale il Dipartimento Regionale dello Sviluppo
Rurale Territoriale Servizio 4" lnflrastrutture, Irrigazione ed Enti Vigilati dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea autorizza, ai sensi

dell'art.43 e dell'allegato 412 del D. Lgs. n. 1l8l20ll punto 8.3 e successive modifiche e

integrazioni, la gestione provvisoria fino al 3l dicembre 2025;

RITENUTO

- che, per le motivazioni di cui in premessa, la spesa di che trattasi è da ritenersi urgente ed

indifferibile, al fine di evitare danni certi e gravi per la mancanza di adeguate condizioni
igieniche negli ambienti di lavoro;;

PROPONE

- di procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.

3612023, del servizio di pulizia dei locali dell'Ufficio Provinciale ESA e Centro di
Meccanizzazione Agricola di Trapani, siti in Via Marsala 345, per la durata di mesi
cinque (Agosto - Dicembre 2025) alla ditta REGINA S.R.L., con sede in C.da San

Silvestro n.483,91025 Marsala, P.IVA 02475900813, per l'importo di C2.037,50, oltre
IVA al 22% di C 448,25, per un importo complessivo di € 2.485,75;

- di far fronte alla superiore somma con l'impegno sul Cap.737 del bilancio di previsione
2025-2027, esercizio 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.

P

Dr
II R.

3

,



t

Proposta di Determina del Direttore Generale n.lJl_aet

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b, del D. Lgs. n.3612023, del
servizio di pulizia dei locali dell'Ufficio Provinciale ESA e Centro di
Meccanizzazione Agricola di Trapani, alla Ditta REGINA S.R.L., con sede in
C.da San Silvestro n. 483, 91025 Marsala (TP).

-o

VISTO PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

7# eosrrrvo

tr NEGATIVO

Il Dirigente del Servizio izzazione
(Dott.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

X Posrrrvo

ATTO
IMPEGNO
SUB IMPEGNO

t» zu+?
tl.CRÌiCI-O

LANCIO

tr NEGATIVO

SERVIZIO ECON CO E FINANZIARIO
IL

4

Dott. Gi



IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la L.R. n.2l del l0/08/1965 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO lo statuto dell'Ente approvato con D.P.R.S . del21101166 n. 108/A registrato alla Corte dei Conti

il l3108/1966, reg. l, foglio 75;
VISTA la L.R. n.212 del 14.09.1979:'
VISTA la L.R. n. 22 del28.03.1995;
VISTA la L.R. n. l9 del 20.06 .1997.
VISTA la L.R. n. 17 del28.12.2004 art. 44;
VISTA la L.R. n. 19 del23.12.2005,
VISTO l'a(. l7 della L.R. I ll20l0:-
VISTO l'art. l0 del Regolamento di Organizzazione dell'Ente approvato con Deliberazione n" 170 del

1910612012 e reso esecutivo con la nota prot. 38979 del1011212012;'
VISTA la nota prot. 38979 del 10/1212012 del Servizio Vigilanza Enti con la quale , a seguito

dell'approvazione con Deliberazione della Giunta di Governo Regionale n. 400 del l2ll0l2012,
è stata comunicata l'esecutività della Deliberazione n" 170/C.S. del 1910612012;

VISTA la Determina Commissariale n. 07 del 2l marzo 2023, con la quale il Commissario
Straordinario dell'Ente conferisce al Dott. Mario Candore, Dirigente di terza fascia del ruolo
unico della dirigenza dell'Amministrazione regionale - l'incarico di Direttore Generale
dell'Ente di Sviluppo Agricolo. Procedure attuative ex art. 44, comma 4, L.R. del 28.12.2004 n.

t7;

VISTA la DeliberaCommissariale n.07 del 3l marzo2023 1510212023, con laquale il Commissario
Straordinario dell'Ente ratifica la determina sopra citata;

VISTA la nota prot. n. 140897 del 10.07.2025, con la quale il Dipartimento Regionale dell'Agricoltura
Servizio 6" lndirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti - Reti Irrigue dell'Assessorato
Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, attorizza ai sensi
dell'art. 43 e dell'allegato 412 del D.Lgs n. I l8/201I e ss.mm.ii., la gestione provvisoria fino al

Vista e condivisa la proposta del R.U.P.;
Visto il parere di regolarità tecnica;
Visto il parere di regolarità contabile;
Ritenuta la propria competenza;

DETERMINA
per quanto precedentemente indicato e che qui si intende integralmente riportato:

- di affidare il servizio di pulizia ai sensi dell'art. 50, comma l, lett. b), del D.Lgs. n.

3612023, del servizio di pulizia dei locali dell'Ufficio Provinciale E,SA e Centro di
Meccanizzazione Agricola di 'frapani, siti in Via Marsala 345,per la durata di
mesi cinque (Agosto - Dicembre 2025) alla ditta REGINA S.R.L., con sede in
C.da San Silvestro n.483, 91025 Marsala, P.IVA 02475900813, per l'importo di €
2.037,50, oltre [VA al22%o di € 448,25, per un importo complessivo di € 2.485,]5;

- di far fronte alla superiore somma con l'impegno sul Cap. 737 del bilancio di previsione
2025-2027, esercizio 2025, in conformità alla suddetta nota autorizzativa.

La presente determinazione sia trasmessa dall'Ufficio Organi Amministrativi agli Uffici di
competenza per gli atti conseguenziali.

d'(9o'l''^*

5

II Generale


